
Determinazione Dirigenziale

N. 26 del 08/01/2021

Classifica: 005.02.02 Anno  2021 (7263168)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TECNA S.R.L. DEL 
SERVIZIO PER ESECUZIONE DI INDAGINE GEOGNOSTICA 
INTEGRATIVA DA ESEGUIRSI NELL'AMBITO 
DELL'INTERVENTO PER REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
COPERTURA DELLA PISCINA ANNESSA ALL'I.S.I.S.S. "FEDERIGO 
ENRIQUES" -  CASTELFIORENTINO (FI) PER UN IMPORTO DI E. 
1.281   CIG: ZC0301D2FC

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 81
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

BUGSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub...271/21 2021 19992 . €  1.281,00

Il Dirigente 

PREMESSO che: 
-  la  Città  Metropolitana  di  Firenze,  è  proprietaria  di  un  complesso  natatorio  posto  in 

Comune di Castelfiorentino (FI). 

- il complesso è annesso all’I.S.I.S.S. “Federigo Enriques”, pur essendone materialmente 

separato, ed è adibito sia all’attività didattica sia ad attività sportive destinate alla

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 26 del 08/01/2021

      1 / 5



cittadinanza.

- con Determinazione Dirigenziale n. 1175 del 25/06/2019 è stata disposta l’aggiudicazione 

efficace all’impresa MEC 2000 Srl con sede legale in Airola (BN), via Sorlati snc, C.F. e P.I.  

00819410622,  con il  punteggio  di  92,25/100 (80/80 offerta  tecnica e  12,25/20 offerta 

economica)  e  il  ribasso  del  7,03%  sull’importo  a  base  di  appalto,  così  per  l’importo 

complessivo di € 932.889,27, Iva 22% esclusa;

- in data 30/01/2019 è stato firmato il contratto di appalto Rep. 21873 ;

- con Determina dirigenziale n. 4 del 03/01/2020 è stato  affidato all’Ing. Andrea Navarria, 

C.F.  NVRNDR67C11Z133T,  dipendente  con  contratto  a  tempo  indeterminato  dell’Ente 

Regione  Toscana  il  servizio  di  “Collaudatore  tecnico  amministrativo  e  Statico  in  corso 

d’opera  dei  lavori  di  realizzazione della  nuova  copertura  della  piscina annessa  All’ISIS 

Federigo  Enriques  nel  Comune  di  Castelfiorentino,  per  l’importo  complessivo  di  euro 

8.332,80;

- Determinazione Dirigenziale n. 2396 del 14/12/2020 all’Ing. Gino Venturucci, con studio 

in  Via  F.lli  Cervi,  31  –  50065  Pontassieve  –  C.F.:  VNTGNI53R30E668N  –  P.  IVA: 

03412040481, il servizio di “Direzione Lavori, C.S.E., Contabilità dei Lavori e Redazione di 

Variante  Sostanziale  per  la  realizzazione  della  nuova  copertura  della  piscina  annessa 

all’I.S.I.S.S. Federigo Enriques di Castelfiorentino”, per l'importo di euro 54.000,00 oltre a 

euro  2.160,00  di  Inarcassa  al  4%  ed  euro  12.355,20  di  IVA  al  22%,  per  un  importo  

complessivo di euro 68.515,20;

RICHIAMATO:

- L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPAe/o procedure telematiche da 1.000 euro a 

5.000 euro;

-   le linee guide ANAC n. 4 relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e 

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  che  prevede:  “Per  lavori,  

servizi e forniture di  importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la  

stazione  appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del  

Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  anche  secondo il  

modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti  

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici ……”;

- l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 26 del 08/01/2021
      2 / 5

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ATTESO che con  relazione tecnica datata 08/01/2021 il sottoscritto RUP, Geom. Saverio 

Bugialli,  ha  evidenziato   la  necessità  di  provvedere  alla  esecuzione  di  alcune  indagini 

geognostiche, integrative delle indagini già eseguite nel 2018, finalizzate all’acquisizione di 

ulteriori dati geotecnici necessari per la progettazione della variante sostanziale.

DATO ATTO che la  ditta TECNA S.r.l. con sede legale in Via Bartolomeo di Ser Gorello, 

11/a – 52100 Arezzo  Cod. fiscale e P. IVA: 01358250510 ha rimesso per l’attività d’indagini 

geognostiche presso   piscina annessa all’I.S.I.S.S. Federigo Enriques di Castelfiorentino” 

un preventivo di euro 1.050,00 oltre IVA per un totale di € 1.281,00;

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP ha ritenuto congrua l’offerta 

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, 

-  l'autocertificazione,  a  norma  dell'art.  43  del  DPR  445/2000,  relativa  al  possesso  dei 

requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A.

DATO  ATTO   che  che  l’ufficio  Supporto  Amministrativo   per   la  verifica 

dell’autocertificazione ha acquisito :

 il DURC  on line prot n. INAIL_16614585 con scadenza 19/09/2019;

visura presso il casellario ANAC;

visura camerale on line;

PRECISATO  che  la  durata  del  servizio  è  stata  fissata  in  10  giorni  decorrenti  dalla 

consegna che avverrà presumibilmente entro il 15 gennaio 2021;

ATTESO che la sopra richiamata spesa pari a euro 1.281,00  trova copertura al capitolo 

19992 impegno  271/21 Annualità 2021;

DATO ATTO  che il  quadro economico dell’opera risulta aggiornato come da dettaglio 

allegato;

DATO ATTO altresì che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: ZC0301D2FC 

e il CUP: B38E18000270003.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

RUP e al Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 26 del 08/01/2021
      3 / 5



30/03/2001 n. 165) e dal  Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione.

DATO ATTO che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni 

Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale,  Dott.  Cosimo  Damiano  Calò,  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del  

D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

-  l’Atto  Dirigenziale  n.1654  del  28/06/2019,  con cui  è  stata  conferita  al  sottoscritto  la 

Posizione Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022

VISTI:

-  gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

-  il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) Di affidare la  ditta TECNA S.r.l. con sede legale in Via Bartolomeo di Ser Gorello, 11/a 

–  52100  Arezzo   Cod.  fiscale  e  P.  IVA:  01358250510  l’esecuzione    delle  indagini 

geognostiche presso   piscina annessa all’I.S.I.S.S. Federigo Enriques di Castelfiorentino” 

un preventivo di euro 1.050,00 oltre IVA per un totale di € 1.281,00;

2)  Di sub-impegnare a favore   della  ditta TECNA S.r.l.    la somma di euro  1.281,00  al 

capitolo 19992 impegno  271/21 Annualità 2021 ;

3) Di dare atto che il Quadro Economico dell’opera risulta aggiornato come da allegato.

5) Di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile nel 2021, precisando 

che la durata del servizio è stata fissata in 10 giorni decorrenti dalla consegna che avverrà 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 26 del 08/01/2021

      4 / 5



presumibilmente entro il 15 gennaio 2021;

6)  Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

7) Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante scambio commerciale

8)  Di  dare  atto che  RUP  e  Direttore  dell’esecuzione  del  presente  affidamento  è  il 

sottoscritto Geom. Saverio Bugialli.

9) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 

di Contabilità,  ai  fini  della registrazione dell'impegno di  spesa ed all'Ufficio Atti  per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

10)  Di dare atto altresì  che il  presente affidamento è soggetto ai seguenti  obblighi di 

pubblicità:

 pubblicità  successiva  sul  sito  web  istituzionale  ai  sensi  del  combinato  disposto 

dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai  sensi 

degli  artt.  23  lett.  B)  del  D.  Lgs.  33/2013  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell'Ente;

 l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Firenze            08/01/2021                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 26 del 08/01/2021

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DATO ATTO altresì che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: ZC0301D2FC  e il CUP: B38E18000270003.


